УИД 62RS№-09 

Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 апреля 2025 г. 

<

адрес>

Михайловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сусловой Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11,

подсудимой ФИО5,

защитника - адвоката ФИО1 А.В., 

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении постоянного судебного присутствия в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> «А», гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, незамужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в ООО «Доширак» в 

<

адрес> упаковщиком, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, невоеннообязанной, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Выбор места пребывания или жительства на территории Российской Федерации гражданами Российской Федерации регулируется Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (далее-Правила), утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно пункта 3 Правил, местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного гражданина. Пунктом 4 Правил определен перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с учета. 

В начале апреля 2024 года к ФИО5, имеющей в собственности дом на территории РФ, расположенный по адресу: 

<

адрес> обратился гражданин РФ Свидетель №1 с просьбой о его регистрации по месту жительства в принадлежащем ФИО5 доме.

В это время у ФИО5, имеющей в собственности вышеуказанный дом, из личной заинтересованности с целью помощи знакомому, возник преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении на территории Российской Федерации, без намерения предоставлять ему помещение для проживания. Понимая, что ее действия будут носить противоправный характер, на предложение Свидетель №1 ФИО5 дала свое добровольное согласие, пояснив, что Свидетель №1 по адресу его регистрации проживать не будет.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из личной заинтересованности, ФИО5 в период времени с 08 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла в ФИО2 ГБУ РО МФЦ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, из личной заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и желая их наступления, осознавая, что не имеет намерения на дачу разрешения на проживание и предоставление помещения для проживания гражданину РФ, подала в ФИО2 ГБУ РО МФЦ 

<

адрес> заполненные заявления о регистрации по месту жительства гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав местом его жительства адрес принадлежащего ей на праве собственности жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»., паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, заявление о регистрации по месту жительства №, свой паспорт № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, выразив свое согласие на постоянное нахождение у нее гражданина РФ своей подписью в заявлении о регистрации по месту жительства № на имя гражданина РФ Свидетель №1 в присутствии ведущего специалиста Захаровского территориального отдела ГБУ РО МФЦ 

<

адрес> ФИО9 в графе: «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации», тем самым выступив в качестве принимающей стороны. 

Получив документы о регистрации по месту жительства гражданина РФ, инспектор ОВМ МП ПП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Михайловский» Свидетель №3 поставила печати в необходимых документах, заверив своей подписью, и передала данный пакет документов в ФИО4 ГБУ РО МФЦ 

<

адрес>.

Она же, ФИО5, совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Выбор места пребывания или жительства на территории Российской Федерации гражданами Российской Федерации регулируется Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Правилами регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (далее-Правила), утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, Административным регламентом МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно пункта 3 Правил, местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного гражданина. Пунктом 4 Правил определен перечень лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с учета. 

ДД.ММ.ГГГГ к ФИО5, имеющей в собственности дом на территории РФ, расположенный по адресу: 

<

адрес>», обратился гражданин РФ Свидетель №2 с просьбой о регистрации его по месту жительства в принадлежащем ФИО5 доме.

В это время у ФИО5, имеющей в собственности вышеуказанный дом, из личной заинтересованности с целью помощи знакомому возник преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении на территории Российской Федерации без намерения предоставлять ему помещение для проживания. Понимая, что ее действия будут носить противоправный характер, на предложение Свидетель №2 ФИО5 дала свое добровольное согласие, пояснив, что он по адресу его регистрации проживать не будет.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из личной заинтересованности ФИО5 в период времени с 08 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ пришла в ФИО2 ГБУ РО МФЦ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, направленных на фиктивную регистрацию гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, являясь принимающей стороной, из личной заинтересованности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и желая их наступления, осознавая, что не имеет намерения на дачу разрешения на проживание и предоставление помещения для проживания гражданину РФ, подала в ФИО2 ГБУ РО МФЦ 

<

адрес>, заполненные заявления о регистрации по месту жительства гражданина РФ по месту жительства на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав местом его жительства адрес принадлежащего ей по праву собственности жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, паспорт гражданина РФ на имя Свидетель №2, серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, заявление о регистрации по месту жительства №, свой паспорт № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, с регистрацией по адресу: 

<

адрес>; выразив свое согласие на постоянное нахождение у нее гражданина РФ своей подписью в заявлении о регистрации по месту жительства № на имя гражданина РФ – Свидетель №2 в присутствии ведущего специалиста Захаровского территориального отдела ГБУ РО МФЦ 

<

адрес> ФИО9 в графе: «Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской Федерации», тем самым выступив в качестве принимающей стороны. 

Получив документы о регистрации по месту жительства гражданина РФ, инспектор ОВМ МП ПП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Михайловский» Свидетель №3 поставила печати в необходимых документах, заверив своей подписью, и передала данный пакет документов в ФИО4 ГБУ РО МФЦ 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании в присутствии защитника ФИО10 заявила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО10 в судебном заседании поддержал ходатайство своей подзащитной ФИО5 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО11 выразил согласие на применение особого порядка судебного разбирательства и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ст. 322.2, 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), в совершении которых обвиняется ФИО5, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку ФИО5, обвиняемая в совершении преступлений небольшой тяжести, согласилась с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, в период, установленный ст.315 УПК РФ, принимая во внимание мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, соблюдены. 

Учитывая поведение подсудимой ФИО5 в судебном заседании, принимая во внимание все обстоятельства дела, а также то, что на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, у врача нарколога и психиатра она не состоит, суд признает ее вменяемой в отношении совершенных ею деяний.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует их следующим образом.

Действия подсудимой ФИО5 по эпизоду регистрации Свидетель №1 суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ, действующей на момент совершения ею преступления), как совершение фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по эпизоду регистрации Свидетель №2 - по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ, действующей на момент совершения ею преступления), как совершение фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимой ФИО5 совершено два умышленных деяния, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести. Учитывая, категорию совершенных подсудимой преступлений, оснований для ее изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО5 ранее не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не замужем, находится в отпуске по уходу за ребенком.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим подсудимой ФИО5 наказание обстоятельством по каждому из эпизодов является наличие у нее малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств на основании ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины подсудимой и раскаяние в содеяном по каждому из эпизодов. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО5 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с этим при назначении наказания подсудимой ФИО5 по каждому из эпизодов судом учитываются требования, предусмотренные, как ч. 1 ст. 62 УК РФ, так и ч. 5 ст. 62 УК РФ (ч. 7 ст. 316 УПК РФ).

При этом, судом не усматривается оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ по каждому из эпизодов, поскольку сведений о способствованию подсудимой раскрытию совершенных ею преступлений материалы дела не содержат.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, степень общественной опасности совершенных ею преступлений, мотив их совершения, ее поведение после совершения преступлений, учитывая совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд в силу ст. 64 УК РФ признает их исключительными и, с учетом отношения подсудимой к содеянному, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, в целях достижения социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что подсудимая ФИО5 заслуживает наказания в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ, действующей на момент совершения ею преступления).

Меру процессуального принуждения ФИО5 - обязательство о явке суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки с подсудимой в силу ст. 316 УПК взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), и назначить ей наказание:

- по ст. 322.2 УК РФ (по факту фиктивной регистрации гражданина РФ Свидетель №1) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей;

- по ст. 322.2 УК РФ (по факту фиктивной регистрации гражданина РФ Свидетель №2) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке – отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>, КПП 620801001, ОКТМО 61617101, расчетный счет 

<

***> в Отделении Рязань 

<

адрес>, УФК по 

<

адрес> (Межмуниципальный отдел МВД России «Михайловский», л/с 

<

***>), БИК 046126001, КБК 188116031320 10000140, УИН №, назначение платежа: уголовное дело № (№), ФИО: ФИО5, адрес: 

<

адрес>, дата принятия судебного акта: ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Михайловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по ее ходатайству.

Приговор, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ, может быть обжалован в кассационном порядке путем подачи кассационной жалобы в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Михайловский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы, представления, осужденная и другие лица, указанные в ст. 401.2 УПК РФ, вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна: Судья Е.В.Суслова